Дело № 1-341/2020

УИД: 61RS0013-01-2020-001252-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 октября 2020 г. г. Гуково 

Судья Гуковского городского суда Ростовской области Авдиенко А.Н.,

при секретаре Писаревой М.Н.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора г.Гуково Богдановой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Альбинович Л.Г., представившей удостоверение, ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 в период времени с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. 20.11.2016, имея умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, главным распорядителем которых является Государственное учреждение - Пенсионный фонд Российской Федерации, обратился с заявлением о назначении ему ежемесячной денежной выплаты по категории «Инвалид второй группы» на основании ст. 28.1 Федерального закона РФ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>. При этом, будучи предупрежденным специалистом Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области, о том, что в соответствии со ст. 28 Федерального закона РФ от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», физические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, а также о необходимости извещать территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера пенсии или прекращение ее выплаты, предоставил в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области, заведомо ложные сведения об установлении у него второй группы инвалидности с 28.10.2016 на бессрочный срок, полученной с нарушением п. п. 15 и 19.1 Правил, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», согласно требований, которых гражданин направляется на медико-социальную экспертизу медицинской организацией независимо от ее организационно-правовой формы, органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, либо органом социальной защиты населения, о чем в единую систему межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем вышеуказанными организациями вносятся соответствующие сведения. Таким образом, путем обмана сотрудника Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области, выразившегося в сокрытии от последнего факта фиктивности документа, ФИО1 незаконно приобрел право на получение пенсионных выплат.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, 16.02.2017 в период времени с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. обратился в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, действуя осознанно и целенаправленно, подал заявление в соответствии со статьями 9, 16 Федерального закона РФ от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», о назначении ему страховой пенсии по инвалидности с установлением фиксированной выплаты к указанной страховой пенсии, а также подал заявление о доставке полагающихся ему выплат через кредитную организацию путем зачисления на банковский счет №, открытый в подразделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

На основании поданных ФИО1 заявлений, а также предоставленных документов, Государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области, приняты решения: о назначении последнему ежемесячно с 28.10.2016, в соответствии со ст. 9 Федерального закона РФ от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», страховой пенсии по инвалидности в размере 7 418,33 руб.; о назначении ежемесячной денежной выплаты по категории «Инвалид второй группы» за период с 20.11.2016, в соответствии с п. 1 ст. 28.1 Федерального закона РФ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в размере 2 397,59 руб., в том числе 995,23 руб. на оплату социальных услуг (социальной услуги), предусмотренной п. 1, 1.1 и 2 ч. 1 ст. 6.2 Федерального закона РФ от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О социальной государственной помощи».

Решениями Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Новошахтинске Ростовской области (межрайонное) от 23.09.2019 ФИО1 прекращены с 01.10.2019 выплата страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты.

За период времени с 20.11.2016 по 23.09.2019 Пенсионным фондом Российской Федерации на банковский счет ФИО1 №, открытый в подразделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в общей сумме 342 205 руб. ФИО1 вышеуказанную сумму похитил и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил Государственному учреждению - Пенсионному фонду Российской Федерации, в лице Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Новошахтинске Ростовской области (межрайонное), материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, 16.01.2017 в период времени с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. обратился в Центр удаленного доступа Муниципального автономного учреждения Многофункциональный центр предоставления государственных и социальных услуг городского округа Гуково Ростовской области (территориально обособленное структурное подразделение в городе Гуково Ростовской области), расположенное по адресу: 

<

адрес>, где, действуя осознанно и целенаправленно, подал заявление на предоставление мер социальной поддержки, в соответствии с Федеральным законом РФ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», о назначении ему мер социальной поддержки на оплату находящегося в частной собственности жилого помещения коммунальных услуг, в котором просил доставку полагающихся ему выплат производить через кредитную организацию путем зачисления на банковский счет №, открытый в подразделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом предоставил заведомо ложные сведения об установлении у него второй группы инвалидности с 28.10.2016 на бессрочный срок.

На основании поданного ФИО1 заявления в МФЦ было сформировано дело № от 16.01.2017, которое полностью со всеми предоставленными ФИО1 документами было передано в УСЗН МО «г.Гуково» РО. На основании поданного ФИО1 заявления, а также предоставленных документов, Управлением социальной защиты населения муниципального образования «Город Гуково» Ростовской области принято решение о назначении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг с 01.02.2017 в соответствии Федеральным законом РФ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

Решением начальника Управления социальной защиты населения муниципального образования «Город Гуково» выплата ежемесячной денежной выплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг ФИО1 прекращена с 01.02.2020.

Таким образом, за период времени с 01.02.2017 по 01.02.2020 на банковский счет ФИО1 №, открытый в подразделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: №, были перечислены денежные средства в общей сумме 12 090 рублей 52 копейки.

Завладев данными денежными средствами, ФИО1 вышеуказанную сумму похитил и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил Государственному учреждению - Пенсионному фонду Российской Федерации, в лице Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Новошахтинске Ростовской области (межрайонное), материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 342 205 руб., Управлению социальной защиты населения муниципального образования «Город Гуково» Ростовской области - на сумму 12 090,52 руб. Общий ущерб, причиненный преступными действиями ФИО1, составил 354 295,52 руб., что превышает двести пятьдесят тысяч рублей, и согласно п.4 примечания к ст. 158 УК РФ, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в соответствии со ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

Помимо признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении вышеназванного преступления объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями представителя потерпевшего А.С., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 20.11.2016 и 16.02.2017 ФИО1 обратился в УПФР в г.Гуково Ростовской области с заявлениями о назначении ему пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты, предоставив справку МСЭ-№, выданную Бюро № – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» 28.10.2016, о том, что ему установлена 2 группа инвалидности бессрочно. В связи с чем, ФИО1 была назначена страховая пенсия по инвалидности. Денежные средства перечислялись ФИО1 на его личный счет в ПАО «

<

данные изъяты>». Выплаты ФИО1 прекращены с 23.09.2019 и составили 342205,52 рублей, страховая пенсия по инвалидности – 262404,19 рубля, ЕДВ – 74800,81 рублей, единовременная выплата - 5000 рублей. Общая сумма выплат составила 342205,52 рублей (т.1 л.д.46-49),

- показаниями представителя потерпевшего К.Л., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ФИО1 16.01.2017 обратился в МФЦ г.Гуково Ростовской области с заявлением о компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде ежемесячной выплаты льготным категориям граждан, предоставив справку МСЭ-№ от 28.10.2016, выданную Бюро № – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области», о том, что ему установлена 2 группа инвалидности бессрочно. УСЗН МО «г.Гуково» Ростовской области 18.01.2017 принято решение о назначении и выплате ФИО1 льгот на основании региональных стандартов стоимости коммунальных услуг. За период с 01.02.2017 по 01.02.2020 ФИО1 начислено и выплачено бюджетных денежных средств в общей сумме 12207,80 рублей (л.д.76-78),

-заявлением Управления Пенсионного фонда Российской Федерации от 15 октября 2019 г. о проведении проверки правомерности получения ФИО1 пенсионных выплат (страховой пенсии по инвалидности и единовременной денежной выплаты) на общую сумму 342 205 рублей (л.д. 7-8),

-рапортом о/у ОУР ОМВД России по г. Гуково, зарегистрированного в КУСП за № от 05.02.2020 по материалу принятия заявления о проведении проверки подлинности выписки МСЭ и установления инвалидности от 17.10.2019 в котором обнаружены признаки преступления по факту установления инвалидности ФИО1 от 28.10.2016 (л.д. 6),

-копией ответа на запрос ФКУ «Главного бюро медико-социальной экспертизы по Ростовской области», согласно которого в Единой автоматизированной вертикально-интегрированной информационно-аналитической системе (ЕАВИИС), используемой с января 2014 года, при проведении медико-социальной экспертизы, данных по освидетельствованию ФИО1 в ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России нет. Проверкой архивов ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России установлено, что на бумажном носителе данные освидетельствования ФИО1 ранее отсутствуют (л.д. 33),

-протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2019, согласно которого произведен осмотр помещения УПФР, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 37-39),

-протоколом осмотра места происшествия от 29.04.2020, согласно которого произведен осмотр здания дворца культуры «Антрацит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором находится муниципальное автономное учреждение «многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг г. Гуково» (л.д. 143-145),

-постановлением о производстве выемки от 12.02.2020, согласно которого необходимо произвести выемку в ГУ УПФР в г. Новошахтинске Ростовской области (межрайонное) клиентской службе (на правах отдела) (в г. Гуково), расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью изъятия, пенсионного дела на имя ФИО1 (л.д. 57),

-протоколом выемки от 12.02.2020, согласно которого в ГУ УПРФ вг. Новошахтинске Ростовской области (межрайонное) клиентской службе (направах отдела) (в г. Гуково), расположенного по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, было изъято пенсионное дело № на имяФИО1 (л.д. 58-61),

- постановлением о производстве выемки от 27.04.2020, согласно которого необходимо произвести выемку в Управлении социальной защиты населения муниципального образования «город Гуково» Ростовской области,расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью изъятия личного дела получателя пособия ФИО1 (л.д. 122-123),

- протоколом выемки от 29.04.2020, согласно которого в Управлении социальной защиты населения муниципального образования «город Гуково» Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было изъято личное дело № получателя пособия на имя ФИО1 (л.д. 124-127),

- протоколом осмотра предметов от 27.04.2020, согласно которого в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, было осмотрено пенсионное дело № на имя ФИО1,изъятое протоколом выемки от 12.02.2020 в ГУ УПРФ в г. НовошахтинскеРостовской области (межрайонное) клиентской службе (на правах отдела)(в г. Гуково), расположенном по адресу: 

<

адрес>; справка - история выплат пенсии, ЕДВ УПФР на имя ФИО1, поступившие в ОМВД России по г. Гуково вместе с рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д. 98-116),

- протоколом осмотра предметов от 29.04.2020, согласно которого в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, было осмотрено личное дело № получателя пособия УСЗН МО «г. Гуково» ФИО1, изъятое протоколом выемки от 29.04.2020 вУправлении социальной защиты населения муниципального образования «город Гуково» Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>; общая справка по выплате ФИО1 УСЗН МО «г. Гуково» РО компенсаций (л.д. 128-139),

- вещественным доказательством: пенсионным делом № на имя ФИО1; справкой УПФР о единовременной выплате на имя ФИО1А.В.; справкой УПФР истории выплаты пенсии в отношении ФИО1; справкой УПФР истории ежемесячных денежных выплат в отношении ФИО1 (л.д. 117-118,24-30),

- вещественным доказательством: личным делом получателя пособия (льгота) № на имя ФИО1, справкой УСЗН МО «г. Гуково» опроизведенных выплатах в отношении ФИО1 (л.д. 140, 70),

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2020, согласно которого, были осмотрены справка о видах и размерах пенсий и других социальных выплат ПАО «

<

данные изъяты>», выписка о состоянии вклада, приобщенные к материалам уголовного дела 12.05.2020 по ходатайству подозреваемого ФИО1 (л.д. 166-168);

- вещественным доказательством: справкой о видах и размерах пенсий и других социальных выплат ПАО «

<

данные изъяты>», выпиской о состоянии вклада, приобщенных к материалам уголовного дела 12.05.2020 по ходатайству подозреваемого ФИО1 (л.д. 169. 158-159, 160-164),

- чеком-ордером, свидетельствующим о частичном возмещении ФИО1 материального ущерба, причиненного УПФР РФ г.Новошахтинске (межрайонное) клиентская служба (на правах отдела в г. Гуково) на сумму 5000 рублей; о частичном возмещении ФИО1 материального ущерба, причиненного МО УСЗН «г. Гуково» РО на сумму 4012,30 рублей (л.д. 200-201).

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами.

Анализируя добытые по делу доказательствам в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказана и квалифицирует их по ч.3 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере.

Представителем потерпевшего ГУ - УПФР в г.Новошахтинске Ростовской области (межрайонное) А.С. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 5000 рублей.

Подсудимым ФИО1 в судебное заседание представлены документы (чеки) о причислении им в УПФР оставшейся невозмещенной суммы в размере 5000 рублей.

В такой ситуации суд считает необходимым оставить гражданский иск без рассмотрения.

Признание своей вины, раскаяние в содеянном, возмещение причиненного ущерба, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому ФИО1 

Обстоятельств, согласно ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимого: положительно характеризующегося по месту жительства; влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи; состояние здоровья, а также с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку пришел к выводу, что данный вид наказания окажет на него должное воздействие, учтя при этом положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения к подсудимому положений ст.ст.15 ч.6, 64, 53.1 УК РФ, суд не усматривает, но в виду наличия смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимого ФИО1, возместившего причиненный ущерб, впервые привлекаемого к уголовной ответственности, полагает возможным применить к нему условное осуждение, так как суд пришел к выводу, что его исправление возможно в условиях контроля за ним со стороны органа ведающим исполнением приговора.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) года 06 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде, оставить без изменения.

Гражданский иск ГУ УПФР в г.Новошахтинске Ростовской области (межрайонное) оставить без рассмотрения. 

Вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Гуковский городской суд Ростовской области в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья А.Н. Авдиенко